
 

ANO XXXVIII                N.º 063              24/04/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 021 (VINTE E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

 

PARTE 3 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DIÁRIAS...........................................................................................................................................................................003 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CES......................................................................................................................................................................................008 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAIS 

 

CONCURSO PARA MONITORIA DO CES.....................................................................................................................009 

INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO.................................018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA Nº. 37.963 de 03 de abril de 2008. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

bem como o previsto nas Resoluções da Comissão Nacional de Supervisão de nº. 02, de 23 de 

novembro de 2006 e de nº. 03, de 1º de dezembro de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Incluir o nome do servidor MARCO AURELIO ANDRADE LEITÃO, mat. SIAPE 666422, no 

anexo I da Portaria nº. 36.903, de 22 de maio de 2007, que concedeu PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-administrativos, dando cumprimento à Nota Técnica nº. 

001/2007/CGGP/SAA/MEC, de 19 de abril de 2007, observando-se a respectiva vigência, conforme se 

segue: 

 

 

Mat. 

SIAPE 
NOME CARGO Situação 

Anterior 

Situação 

Atual 
Vigência 

666422 MARCO AURÉLIO ANDRADE LEITÃO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C109 C110 31-mar-05 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008                                                      SEÇÃO II                                                                               PÁG. 03 

 

Parte 3: 
 

 

DIARIA 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------� 

RELACAO DE DIARIAS NO PERIODO DE 01/03/2008 A 20/03/2008  CONTROLE: 1200290514                                                 PAG:   1� 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------- 

CDSC No. COMPLEMENTACAO SIAPE NOME DO BENEFICIARIO                  DEPTO FUN ENTRADA    DESTINO                  ADIC  SAIDA      RETORNO   1/1 1/2   BRUTO(+) VA(-) VT(-) OUTROS(-)  LIQUIDO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------- 

 

***  EMPENHO: 08NE00006  SDA - 0112           *** 

 

15.00.0003/08      0305862-9 LEONARDO VARGAS DA SILVA                SDA  CD3 06/03/2008 BRASILIA                   SIM 05/03/2008 07/03/2008  2   1   446,70 19,62    0,00     0,00    427,08 

15.00.0004/08      0305812-2 HUMBERTO TEIXEIRA                       CANP NS  06/03/2008 CASIMIRO DE ABREU/RJ       NAO 07/02/2008 08/02/2008  1   1   154,62 13,08   31,64     0,00    109,90 

15.01.0001/08      0304910-7 ELIEZER SIQUEIRA DE ANDRADE             CMAC NM  11/03/2008 SAO PAULO                  SIM 13/03/2008 15/03/2008  2   1   312,73 13,08   11,40     0,00    288,25 

15.01.0002/08      0303598-0 ARINO ESTEVAM OTTONI                    CMAC NM  11/03/2008 SAO PAULO                  SIM 13/03/2008 15/03/2008  2   1   312,73 13,08    6,95     0,00    292,70 

15.01.0003/08      0306872-1 NILTON DA SILVA                         CMAC NM  11/03/2008 SAO PAULO                  SIM 13/03/2008 15/03/2008  2   1   312,73 13,08    3,68     0,00    295,97 

15.01.0004/08      1076594-7 SERGIO VICENTE PESCA                    CMAC NM  11/03/2008 SAO PAULO                  SIM 13/03/2008 15/03/2008  2   1   312,73 13,08    8,21     0,00    291,44 

15.01.0005/08      0305659-6 CLALMIR MARINHO DOS SANTOS              CMAC NM  11/03/2008 SAO PAULO                  SIM 13/03/2008 15/03/2008  2   1   312,73 13,08    3,60     0,00    296,05 

15.00.0005/08      1087268-9 JOAO MARCOS RODRIGUES DE SOUZA          SDA  NM  18/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO 28/02/2008 29/02/2008  1   1   128,88 13,08    5,30     0,00    110,50 

15.00.0006/08      1087268-9 JOAO MARCOS RODRIGUES DE SOUZA          SDA  NM  18/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ          NAO 14/03/2008 15/03/2008  1   1   128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

 

***  EMPENHO: 08NE00007  SRH/ADM - 0112       *** 

 

13.00.0007/08      0307179-0 JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO            DAC  CD3 05/03/2008 BELO HORIZONTE             SIM  06/03/2008 06/03/2008  0   1  129,20  6,54    0,00     0,00    122,66 

13.00.0008/08      0312313-7 MARLI RODRIGUES TAVARES                 COPEMAG NS  18/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ       NAO  17/03/2008 17/03/2008  0   1   51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

13.00.0009/08      0312313-7 MARLI RODRIGUES TAVARES                 COPEMAG NS  18/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ        NAO  07/04/2008 07/04/2008  0   1   51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

13.00.0010/08      0139556-3 ISAIAS CONRADO DE ABREU                 CMAC NM  18/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ          NAO  18/03/2008 18/03/2008  0   1   42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

13.00.0011/08      0306711-3 DILSON ROSA NOGUEIRA                    CMAC NM  18/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  18/03/2008 18/03/2008  0   1   42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

13.00.0012/08      0312313-7 MARLI RODRIGUES TAVARES                 COPEMAG NS  18/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ       NAO  25/03/2008 26/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,12     0,00    141,42 

 

***  EMPENHO: 08NE00008  SRH/CAPACIT. - 0112  *** 

 

13.01.0013/08      0307619-8 MIRIAM ASSUNCAO DE SOUZA LEPSCH         DDRH CD2 11/03/2008 BRASILIA                   SIM  12/03/2008 13/03/2008  1   1  290,01 13,08    0,00     0,00    276,93 

13.01.0014/08      0139693-4 DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS       DDRH NM  18/03/2008 BRASILIA                   SIM  23/03/2008 28/03/2008  5   1  653,54 32,70    3,40     0,00    617,44 

13.01.0015/08    0308453-1 RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE DDRH CD3 18/03/2008 BRASILIA                   SIM  23/03/2008 28/03/2008  5   1  773,06 32,70    0,00     0,00    740,36 

13.01.0016/08      0139721-3 UBIRAJARA PORTO DA SILVA                DDRH NM  18/03/2008 BRASILIA                   SIM  23/03/2008 28/03/2008  5   1  653,54 32,70   44,10     0,00    576,74 

13.01.0017/08      1075871-1 MARCIO DOS SANTOS SILVA                 DDRH NM  18/03/2008 BRASILIA                   SIM  23/03/2008 28/03/2008  5   1  653,54 32,70    9,05     0,00    611,79 

 

***  EMPENHO: 08NE00012  CTAIBB - 0112        *** 

 

03.00.0005/08      0305485-2 HAROLDO DA SILVA MACHADO                MAC NM 18/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ   NAO 19/03/2008 20/03/2008   1   1  128,88 13,08    4,65     0,00    111,15 

03.00.0006/08      1102049-0 SEBASTIAO REIS TEIXEIRA ZANON           CTAIBB NS 18/03/2008 NITEROI/RJ                NAO  24/03/2008 25/03/2008  1   1  154,62 13,08    3,48     0,00    138,06 

03.00.0007/08      0306103-4 MARCOS PAIVA DE FARIA                   CAEP NS 18/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ  NAO  13/02/2008 14/02/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

03.00.0008/08      0310534-1 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA       CTAIBB NS  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  02/03/2008 02/03/2008  1   0  103,08 

                                                                                           BRASILIA                 SIM  03/03/2008 03/03/2008  1   0  185,54 

                                                                                           NITEROI/RJ               NAO  04/03/2008 05/03/2008  1   1  154,62 

                                                                                                                                                       443,24 19,62    0,00     0,00    423,62 

03.00.0009/08      0310534-1 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA       CTAIBB NS  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  13/02/2008 14/02/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

03.00.0010/08      1102049-0 SEBASTIAO REIS TEIXEIRA ZANON           CTAIBB NS  18/03/2008 RIO DE JANEIRO           NAO  03/03/2008 07/03/2008  4   1  556,60 32,70   13,92     0,00    509,98 

03.00.0011/08      1102049-0 SEBASTIAO REIS TEIXEIRA ZANON           CTAIBB NS  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  13/03/2008 14/03/2008  1   1  154,62 13,08    3,48     0,00    138,06 

03.00.0012/08      0652783-2 REGINA DE FATIMA VIEIRA DA SILVA        CTAIBB NM  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  13/03/2008 14/03/2008  1   1  128,88 13,08    1,92     0,00    113,88 

03.00.0013/08      0310534-1 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA       CTAIBB NS  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  17/02/2008 20/02/2008  3   1  360,78 26,16    0,00     0,00    334,62 

03.00.0014/08      0311304-2 SANDRA MARCIA GONCALVES DE SOUZA        CTAIBB NM  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  13/03/2008 14/03/2008  1   1  128,88 13,08    0,00     0,00    115,80 

03.00.0015/08      1102049-0 SEBASTIAO REIS TEIXEIRA ZANON           CTAIBB NS  18/03/2008 VITORIA                  SIM  17/03/2008 18/03/2008  1   1  230,21 13,08    3,48     0,00    213,65 

03.00.0016/08      1314195-2 SEBASTIANA CLAUDIA CORREA               CTAIBB NS  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  13/03/2008 14/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

03.00.0017/08      1163488-9 SEBASTIAO NEY COSTA DE ALMEIDA          CTAIBB NS  18/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  13/03/2008 14/03/2008  1   1  154,62 13,08    3,55     0,00    137,99 

 

***  EMPENHO: 08NE00038  CANP - 0112          *** 

 

02.00.0018/08      0307516-7 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR        CANP   NS  11/03/2008 BRASILIA                 SIM  03/03/2008 06/03/2008  3   1  511,94 26,16    0,00     0,00    485,78 

02.00.0019/08      3311497-4 JEFERSON BATISTA DA SILVA                CANP   NS  11/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  03/03/2008 04/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

02.00.0020/08      0308999-1 ELIO ALVES DE MOURA                      CANP   NM  11/03/2008 NITEROI/RJ               NAO  04/03/2008 04/03/2008  0   1   42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008                                                      SEÇÃO II                                                                               PÁG. 04 

 
***  EMPENHO: 08NE00040  VEI - 0112 (TCM)     *** 

12.00.0001/08      0139836-8 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES               CMAC   NM  11/03/2008 PIRACICABA/SP            NAO  12/03/2008 16/03/2008  4   1  386,64 19,62   17,70     0,00    349,32 

12.00.0002/08      0308250-3 REYNALDO NEGREIROS DE MIRANDA            CMAC   NM  11/03/2008 PIRACICABA/SP            NAO  12/03/2008 16/03/2008  4   1  386,64 19,62    4,40     0,00    362,62 

***  EMPENHO: 08NE00058  GAR/EXTERIOR - 0112  *** 

 

01.00.0028/08      0311735-8 EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE                GAR EXT 11/03/2008 PORTUGAL                   NAO 12/03/2008 17/03/2008  5   0 2.804,35 26,16    0,00     0,00  2.778,19 

 

***  EMPENHO: 08NE00061  ESR/UFF-0112  CAMPOS *** 

 

06.00.0004/08      0303609-9 JOSE LUIS VIANNA DA CRUZ                  ESR NS  04/03/2008 NITEROI/RJ                 NÃO 12/02/2008 13/02/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

06.00.0005/08      0303609-9 JOSE LUIS VIANNA DA CRUZ                  ESR NS  04/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 19/02/2008 21/02/2008  2   1  257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

06.00.0006/08      0303609-9 JOSE LUIS VIANNA DA CRUZ                  ESR NS  04/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 26/02/2008 28/02/2008  2   1  257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

06.00.0007/08     0308990-7 KATIA VALERIA BARCELLOS DE ANDRADE BILONDO ESR NM  04/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 26/02/2008 27/02/2008  1   1  128,88 13,08    1,00     0,00    114,80 

06.00.0008/08      0140500-3 LEDA REGINA BARROS SILVA                  ESR NS  11/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 04/03/2008 05/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

06.00.0009/08      0140500-3 LEDA REGINA BARROS SILVA                  ESR NS  11/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 11/03/2008 12/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

06.00.0010/08      0140500-3 LEDA REGINA BARROS SILVA                  ESR NS  11/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 18/03/2008 19/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

06.00.0011/08      0140500-3 LEDA REGINA BARROS SILVA                  ESR NS  11/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 25/03/2008 26/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

06.00.0012/08      0306664-8 MARLY PESSOA BASTOS                       ESR NM  11/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 11/02/2008 15/02/2008  4   1  386,64 32,70    0,00     0,00    353,94 

06.00.0013/08      0306664-8 MARLY PESSOA BASTOS                       ESR NM  11/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO 19/02/2008 21/02/2008  2   1  214,80 19,62    0,00     0,00    195,18 

 

***  EMPENHO: 08NE00087  GAR - 0112           *** 

 

01.00.0002/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR CD1 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 24/01/2008 24/01/2008  0   1  148,89  6,54    0,00     0,00    142,35 

01.00.0003/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR CD1 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 07/02/2008 07/02/2008  0   1  148,89  6,54    0,00     0,00    142,35 

01.00.0004/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR CD1 05/03/2008 SAO PAULO                   SIM 08/02/2008 08/02/2008  0   1  143,95  6,54    0,00     0,00    137,41 

01.00.0005/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR CD1 05/03/2008 RIO DE JANEIRO              SIM 17/02/2008 17/02/2008  0   1  143,95  0,00    0,00     0,00    143,95 

01.00.0006/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR CD1 05/03/2008 SALVADOR                    SIM 19/02/2008 21/02/2008  2   1  499,83 19,62    0,00     0,00    480,21 

01.00.0007/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  AR  CD1 05/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ  NAO 25/02/2008 25/02/2008  0   1   74,14  6,54    0,00     0,00     67,60 

01.00.0008/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  AR  CD1 05/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ    NAO 09/01/2008 10/01/2008  1   1  222,43 13,08    0,00     0,00    209,35 

01.00.0009/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR CD1 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 04/03/2008 04/03/2008  0   1  148,89  6,54    0,00     0,00    142,35 

01.00.0010/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR CD1 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 06/03/2008 06/03/2008  0   1  148,89  6,54    0,00     0,00    142,35 

01.00.0011/08      0305666-9 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA             CMAC NM 05/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ    NAO 09/01/2008 10/01/2008  1   1  128,88 13,08    2,20     0,00    113,60 

01.00.0012/08      0305666-9 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA             CMAC NM 05/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ  NAO 25/02/2008 25/02/2008  0   1   42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

01.00.0013/08      1462314-4 RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO   GAR  NM 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 05/03/2008 07/03/2008  2   1  327,05 19,62   33,03     0,00    274,40 

01.00.0014/08      0139897-0 SILVINO EDUARDO BARBALHO DOS SANTOS      GAR  NM 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 05/03/2008 07/03/2008  2   1  327,05 19,62    0,00     0,00    307,43 

01.00.0015/08      0303623-4 NANCY GONDIM PEDROZO                     GAR  NS 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 05/03/2008 07/03/2008  2   1  381,38 19,62    0,00     0,00    361,76 

01.00.0016/08      0310306-3 JOSE LUIZ SANZ DE OLIVEIRA               GAR  NS 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 17/01/2008 17/01/2008  0   1  120,26  6,54    0,00     0,00    113,72 

01.00.0017/08      0310514-7 ROSANE PIRES FERNANDES GALVAO DE ALMEIDA GAR  NM 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 07/02/2008 07/02/2008  0   1  109,39  6,54    0,00     0,00    102,85 

01.00.0018/08      0311650-5 FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA               GAR  NS 05/03/2008 BRASILIA                    SIM 19/02/2008 20/02/2008  1   1  250,82 13,08    0,00     0,00    237,74 

01.00.0019/08      6303108-5 LUIZ PEDRO ANTUNES                       GAR  CD3 05/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ NAO 25/02/2008 25/02/2008  0   1   61,85  6,54    0,00     0,00     55,31 

01.00.0020/08      0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                   DSG  NM 05/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ            NAO 28/02/2008 28/02/2008  0   1   42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

01.00.0021/08      0311735-8 EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE                GAR  CD2 05/03/2008 BRASILIA                   SIM 06/03/2008 07/03/2008  1   1  290,01 13,08    0,00     0,00    276,93 

01.00.0022/08      0637900-1 TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO              HUAP CD3 11/03/2008 BRASILIA                   SIM 12/02/2008 12/02/2008  0   1  133,32  6,54    0,00     0,00    126,78 

01.00.0023/08      0302891-6 HABERLANDH SODRE LIMA                    HUAP CD4 11/03/2008 BRASILIA                   SIM 12/02/2008 12/02/2008  0   1  133,32  6,54    0,00     0,00    126,78 

01.00.0024/08      0637900-1 TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO              HUAP CD3 11/03/2008 BRASILIA                   SIM 07/02/2008 07/02/2008  0   1  133,32  6,54    0,00     0,00    126,78 

01.00.0025/08      0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                  GAR  CD1 11/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO 28/02/2008 28/02/2008  0   1   74,14  6,54    0,00     0,00     67,60 

01.00.0026/08      0305666-9 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA             GAR  NM  11/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO 28/02/2008 28/02/2008  0   1   42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

01.00.0027/08      7757483-3 JONAS DE JESUS RIBEIRO                   PROGER CD3 11/03/2008 BRASILIA                 SIM 10/03/2008 11/03/2008  1   1  250,82 13,08    0,00     0,00    237,74 

 

***  EMPENHO: 08NE00089  PROEX - 0112         *** 

 

09.00.0001/08      0750109-8 RICARDO DA FONSECA MALASPINA            NEPHU NS  06/03/2008 VITORIA                    SIM  11/03/2008 14/03/2008  3   1  463,85 26,16   29,52     0,00    408,17 

09.00.0002/08      0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                  DSG   NM  06/03/2008 VITORIA                    NAO  11/03/2008 14/03/2008  3   1  340,79 26,16   34,65     0,00    279,98 

09.00.0003/08      0310221-1 MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS    PROEX NM  11/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  14/01/2008 18/01/2008  4   1  386,64 32,70   19,40     0,00    334,54 

09.00.0004/08      0310221-1 MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS    PROEX NM  11/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  21/01/2008 25/01/2008  4   1  386,64 32,70   19,40     0,00    334,54 

09.00.0005/08      0302950-5 SIDIO WERDES SOUSA MACHADO              PROEX CD2 11/03/2008 BRASILIA                   SIM  12/03/2008 12/03/2008  0   1  133,32  6,54    0,00     0,00    126,78 

 

***  EMPENHO: 08NE00090  PROAC - 0250         *** 

 

10.00.0001/08      0311382-4 SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA          PROAC CD4 06/03/2008 BRASILIA                   SIM  06/03/2008 07/03/2008  1   1  290,01 13,08    0,00     0,00    276,93 

10.00.0002/08      0306537-4 JAILTON GONCALVES FRANCISCO             PROAC NS  06/03/2008 STO. ANTONIO DE PADUA/RJ   NAO  04/03/2008 05/03/2008  1   1  154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

10.00.0003/08      0311377-8 LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO    INST. MAT. NS  06/03/2008 PINHEIRAL/RJ               NAO  30/01/2008 30/01/2008  0   1   51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

10.00.0004/08      0303026-1 DULCE MARY ROSA PONTES                  PROAC NS  06/03/2008 POCOS DE CALDAS/MG         NAO  23/02/2008 26/02/2008  3   1  360,78 13,08    0,00     0,00    347,70 

10.00.0005/08      0308887-1 SONIA MARIA SILVA HAGE                  PROAC  NM  06/03/2008 POCOS DE CALDAS/MG        NAO  23/02/2008 26/02/2008  3   1  300,72 13,08    3,60     0,00    284,04 

10.00.0006/08      0308130-2 SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO              PROAC  CD2 06/03/2008 POCOS DE CALDAS/MG        NAO  23/02/2008 26/02/2008  3   1  432,95 13,08    0,00     0,00    419,87 

10.00.0007/08      0303918-7 FRANCISCA VERA BATISTA                  PROAC  NM  06/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ         NAO  14/02/2008 16/02/2008  2   1  214,80 13,08    0,54     0,00    201,18 

10.00.0008/08      0303918-7 FRANCISCA VERA BATISTA                  PROAC  NM  06/03/2008 ITAPERUNA/RJ              NAO  21/02/2008 23/02/2008  2   1  214,80 13,08    0,54     0,00    201,18 

10.00.0009/08      0139836-8 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES              DSG    NM  06/03/2008 PARATY/RJ                 NAO  09/01/2008 10/01/2008  1   1  128,88 13,08    8,85     0,00    106,95 

10.00.0010/08      0139836-8 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES              ST     NM  06/03/2008 FOZ DO IGUACU/PR          NAO  20/02/2008 25/02/2008  5   1  472,56 26,16   26,55     0,00    419,85 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008                                                      SEÇÃO II                                                                               PÁG. 05 

 
10.00.0011/08      0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                  DSG    NM  06/03/2008 NATIVIDADE/RJ             NAO  16/01/2008 17/01/2008  1   1 128,88 13,08   11,55     0,00    104,25 

10.00.0012/08      0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                  DSG    NM  06/03/2008 MACAE/RJ                  NAO  28/01/2008 29/01/2008  1   1 128,88 13,08   11,55     0,00    104,25 

10.00.0013/08      0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                  DSG    NM  06/03/2008 QUISSAMA/RJ               NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 128,88 13,08   11,55     0,00    104,25 

10.00.0014/08      0305660-0 MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA              PROAC  NS  06/03/2008 NATIVIDADE/RJ             NAO  13/02/2008 15/02/2008  2   1 257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

10.00.0015/08      0757143-6 SONIA MARINHO DO BRAZIL COSTA           PROAC  NS  06/03/2008 MACAE/RJ                  NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

10.00.0016/08      0307250-8 SANDRA LUCIA DE SOUZA MOURA QUELHAS     PROAC  NS  06/03/2008 ITAPERUNA/RJ              NAO  06/03/2008 08/03/2008  2   1 257,70 13,08    3,54     0,00    241,08 

10.00.0017/08      0305732-1 MARIO GOMES DE LIMA                     CMAC   NM  06/03/2008 RESENDE/RJ                NAO  17/01/2008 18/01/2008  1   1 128,88 13,08   13,60     0,00    102,20 

10.00.0018/08      0305732-1 MARIO GOMES DE LIMA                     CMAC   NM  06/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ         NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 128,88 13,08   13,60     0,00    102,20 

10.00.0019/08      0305631-6 JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS           DSG    NM  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  28/01/2008 29/01/2008  1   1 128,88 13,08    4,75     0,00    111,05 

10.00.0020/08      0303026-1 DULCE MARY ROSA PONTES                  PROAC  NS  06/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ         NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

10.00.0021/08      0308887-1 SONIA MARIA SILVA HAGE                  PROAC  NM  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  24/01/2008 26/01/2008  2   1 214,80 13,08    1,80     0,00    199,92 

10.00.0022/08      0306971-0 FLAVIO HENRIQUES GENTIL                 PROAC  NM  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  24/01/2008 26/01/2008  2   1 214,80 13,08    0,00     0,00    201,72 

10.00.0023/08      0308943-5 SONIA JEAN CORDEIRO CHACTOURA OLIVEIRA  PROAC  NM  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  25/01/2008 26/01/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0024/08      0756398-1 MARIA CRISTINA LOPES RODRIGUES          PROAC  NS  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  25/01/2008 26/01/2008  1   1 154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

10.00.0025/08      0305860-2 LILIA MARIA RAEDER ROCHA                PROAC  NM  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  25/01/2008 26/01/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0026/08      0303026-1 DULCE MARY ROSA PONTES                  PROAC  NS  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  24/01/2008 26/01/2008  2   1 257,70 13,08    0,00     0,00    244,62 

10.00.0027/08      0305842-4 WANDA BORGES MOREIRA                    PROAC  NS  06/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ          NAO  06/03/2008 08/03/2008  2   1 257,70 13,08    0,00     0,00    244,62 

10.00.0028/08      0306093-3 JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA       PROAC  NM  06/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ         NAO  06/03/2008 08/03/2008  2   1 214,80 13,08    4,20     0,00    197,52 

10.00.0029/08      0308887-1 SONIA MARIA SILVA HAGE                  PROAC  NM  06/03/2008 RESENDE/RJ                NAO  06/03/2008 08/03/2008  2   1 214,80 13,08    1,80     0,00    199,92 

10.00.0030/08      0304531-4 NELI SA DE SOUZA                        PROAC  NS  06/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ         NAO  06/03/2008 08/03/2008  2   1 257,70 13,08    0,00     0,00    244,62 

10.00.0031/08      0306093-3 JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA       PROAC  NM  06/03/2008 IGUABA GRANDE/RJ          NAO  18/01/2008 19/01/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0032/08      0305842-4 WANDA BORGES MOREIRA                    PROAC  NS  06/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ          NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

10.00.0033/08      0308943-5 SONIA JEAN CORDEIRO CHACTOURA OLIVEIRA  PROAC  NM  06/03/2008 PIRAI/RJ                  NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 128,88 13,08    0,80     0,00    115,00 

10.00.0034/08      1075871-1 MARCIO DOS SANTOS SILVA                 GGM    NM  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  28/01/2008 29/01/2008  1   1 128,88 13,08    1,81     0,00    113,99 

10.00.0035/08     0305631-6 JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS            DSA    NM  06/03/2008 CAMPOS DOS GOITACAZES/RJ  NAO  30/01/2008 31/01/2008  1   1  85,92 13,08    4,75     0,00     68,09 

10.00.0036/08      0304690-6 MARIA APARECIDA DE SOUZA SAMPAIO      FAC. DIR.NM  06/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ          NAO  28/01/2008 29/01/2008  1   1 128,88 13,08    7,48     0,00    108,32 

10.00.0037/08     0308943-5 SONIA JEAN CORDEIRO CHACTOURA OLIVEIRA   PROAC  NM  06/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ         NAO  17/01/2008 18/01/2008  1   1 128,88 13,08    0,80     0,00    115,00 

10.00.0038/08      0756398-1 MARIA CRISTINA LOPES RODRIGUES          PROAC  NS  06/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ  NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 154,62 13,08    2,44     0,00    139,10 

10.00.0039/08      0305842-4 WANDA BORGES MOREIRA                    PROAC  NS  06/03/2008 MIRACEMA/RJ               NAO  21/02/2008 23/02/2008  2   1 257,70 13,08    0,00     0,00    244,62 

10.00.0040/08      0303026-1 DULCE MARY ROSA PONTES                  PROAC  NS  06/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ         NAO  21/02/2008 22/02/2008  1   1 154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

10.00.0041/08      0306093-3 JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA       PROAC  NM  06/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ         NAO  04/03/2008 05/03/2008  1   1 128,88 13,08    4,20     0,00    111,60 

10.00.0042/08      0308250-3 REYNALDO NEGREIROS DE MIRANDA           PROAC  NM  11/03/2008 FOZ DO IGUACU/PR          NAO  20/02/2008 25/02/2008  5   1 472,56 26,16    6,60     0,00    439,80 

10.00.0043/08      0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                  DSG    NM  11/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ         NAO  07/03/2008 08/03/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0044/08      0305660-0 MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA              PROAC  NS  11/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ         NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1 154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

10.00.0045/08      0308029-2 RUTELENA DE LACERDA SIMAS               PROAC  NS  11/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ         NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1 154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

10.00.0046/08      0308707-6 ALAYDE DUTRA DE JESUS                   PROAC  NM  11/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ         NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0047/08      0305860-2 LILIA MARIA RAEDER ROCHA                PROAC  NM  11/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ          NAO  07/03/2008 08/03/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0048/08      0756398-1 MARIA CRISTINA LOPES RODRIGUES          PROAC  NS  11/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ          NAO  07/03/2008 08/03/2008  1   1 154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

10.00.0049/08      0304531-4 NELI SA DE SOUZA                        PROAC  NS  11/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ          NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

10.00.0050/08      0307250-8 SANDRA LUCIA DE SOUZA MOURA QUELHAS     PROAC  NS  11/03/2008 QUISSAMA/RJ               NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1 154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

10.00.0051/08      0307250-8 SANDRA LUCIA DE SOUZA MOURA QUELHAS     PROAC  NS  11/03/2008 RESENDE/RJ                NAO  14/02/2008 15/02/2008  1   1 154,62 13,08    3,54     0,00    138,00 

10.00.0052/08      0302822-3 NELMA PINTO CEZARIO                     PROAC  NM  11/03/2008 STO. ANTONIO DE PADUA/RJ  NAO  11/03/2008 13/03/2008  2   1 214,80 19,62    7,44     0,00    187,74 

10.00.0053/08      0302822-3 NELMA PINTO CEZARIO                     GAR    NM  11/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ  NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0054/08      0386961-9 JORGE ROBERTO SILVA                     CMAC   NM  11/03/2008 ITAPERUNA/RJ              NAO  07/03/2008 08/03/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0055/08      0306711-3 DILSON ROSA NOGUEIRA                    CMAC   NM  11/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ         NAO  07/03/2008 08/03/2008  1   1 128,88  6,54    0,00     0,00    122,34 

10.00.0056/08      0307979-1 ROBSON MAIA FRANCO                      PROAC  NS  11/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ  NAO  04/04/2008 05/04/2008  1   1 154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

10.00.0057/08      0304531-4 NELI SA DE SOUZA                        PROAC  NS  11/03/2008 QUISSAMA/RJ               NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1 154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

 

***  EMPENHO: 08NE00097  PROPLAN - 0112       *** 

 

14.02.0001/08      0308439-5 ANA MARIA DE LIMA                       PLOR   CD4 11/03/2008 BRASILIA                  SIM  06/03/2008 07/03/2008  1   1 290,01 13,08    2,08     0,00    274,85 

14.02.0002/08      0307383-1 JOSE MARCIO LIMA                        PGI    CD4 11/03/2008 BRASILIA                  SIM  05/03/2008 07/03/2008  2   1 446,70 19,62    0,00     0,00    427,08 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008                                                      SEÇÃO II                                                                               PÁG. 06 

 
�------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------� 

RELACAO DE DIARIAS NO PERIODO DE 21/03/2008 A 31/03/2008  CONTROLE: 1300232024                                                 PAG:   1� 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------- 

CDSC No.  COMPLEMENTACAO SIAPE  NOME DO BENEFICIARIO                  DEPTO  FUN  ENTRADA    DESTINO                   ADIC  SAIDA      RETORNO   1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-)    VT(-) OUTROS(-)  LIQUIDO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------- 

 

***  EMPENHO: 08NE00006  SDA - 0112           *** 

 

15.00.0007/08        0308694-1 ELI GOMES FALCAO                        SDA    NM  25/03/2008 RIO DA OSTRAS/RJ           NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1     85,92  6,54    0,00     0,00     79,38 

15.00.0008/08        0305812-2 HUMBERTO TEIXEIRA                       SDA    NS  25/03/2008 RIO DA OSTRAS/RJ           NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1    103,08  6,54    0,00     0,00     96,54 

15.00.0009/08        0306435-1 PAULO RENATO DUARTE RANQUINE            SDA    NM  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  24/03/2008 27/03/2008  3   1    300,72 26,16    0,00     0,00    274,56 

15.00.0010/08        0305659-6 CLALMIR MARINHO DOS SANTOS              NIU    NM  31/03/2008 PINHEIRAL/RJ               NAO  24/03/2008 25/03/2008  1   1    128,88 13,08    3,60     0,00    112,20 

15.00.0011/08        1076594-7 SERGIO VICENTE PESCA                    NIU    NM  31/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ NAO  25/03/2008 26/03/2008  1   1    128,88 13,08    8,21     0,00    107,59 

15.00.0012/08        0304910-7 ELIEZER SIQUEIRA DE ANDRADE             NIU    NM  31/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ          NAO  27/03/2008 28/03/2008  1   1    128,88 13,08   11,40     0,00    104,40 

15.00.0013/08        0303598-0 ARINO ESTEVAM OTTONI                    NIU    NM  31/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  25/03/2008 26/03/2008  1   1    128,88 13,08    6,95     0,00    108,85 

 

***  EMPENHO: 08NE00007  SRH/ADM - 0112       *** 

 

13.00.0013/08        0305534-4 PAULO LOPES GUIMARAES                   SRH    NM  31/03/2008 RIO DAS OSTRAS/RJ          NAO  03/03/2008 05/03/2008  2   1    214,80 19,62    5,20     0,00    189,98 

13.00.0014/08        0304870-4 VALERIA PINTO                           SRH    NS  31/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  02/04/2008 04/04/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

13.00.0015/08        0305375-9 ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA           SRH    NS  31/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  02/04/2008 04/04/2008  2   1    257,70 19,62    4,88     0,00    233,20 

13.00.0016/08        0304870-4 VALERIA PINTO                           SRH    NS  31/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  31/03/2008 31/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

13.00.0017/08        0305375-9 ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA           SRH    NS  31/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  31/03/2008 31/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

13.00.0018/08   0311042-6 ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONCALVES SRH    NS  31/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  18/03/2008 19/03/2008  1   1    154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

 

***  EMPENHO: 08NE00008  SRH/CAPACIT. - 0112  *** 

 

13.01.0018/08        0304687-6 NANCI DOS SANTOS MELLO                  DDRH   NM  31/03/2008 SAO PAULO                  SIM  26/03/2008 28/03/2008  2   1    312,73 19,62   19,44     0,00    273,67 

13.01.0019/08        0308758-1 KATIA SOUSA DA SILVA                    DDRH   NM  31/03/2008 SAO PAULO                  SIM  26/03/2008 28/03/2008  2   1    312,73 19,62   12,60     0,00    280,51 

 

***  EMPENHO: 08NE00038  CANP - 0112          *** 

 

02.00.0021/08        0310354-3 ANA LUIZA SANTOS VILELA                 CANP   NS  25/03/2008 BRASILIA                   SIM  03/03/2008 06/03/2008  3   1    511,94 26,16    0,00     0,00    485,78 

02.00.0022/08        0308630-4 JOSE MARIA DE SOUZA JUNIOR              CANP   NM  25/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ NAO  06/03/2008 07/03/2008  1   1    128,88 13,08    0,00     0,00    115,80 

02.00.0023/08        0304242-1 PAULO MACHADO BITTENCOURT               CANP   NS  25/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ NAO  06/03/2008 07/03/2008  1   1    154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

02.00.0024/08        3311497-4 JEFERSON BATISTA DA SILVA               CANP   NS  25/03/2008 BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ NAO  06/03/2008 07/03/2008  1   1    154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

02.00.0025/08        0308999-1 ELIO ALVES DE MOURA                     CANP   NM  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  05/03/2008 06/03/2008  1   1    128,88 13,08    0,00     0,00    115,80 

02.00.0026/08        0307224-9 ARISTON JORGE BEZERRA                   CANP   NM  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  05/03/2008 05/03/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

02.00.0027/08        0309002-6 PAULO ROBERTO DA SILVA                  CANP   NM  25/03/2008 RIO DE JANEIRO             NAO  07/03/2008 07/03/2008  0   1     51,55  6,54    0,00     0,00     45,01 

02.00.0028/08        0308999-1 ELIO ALVES DE MOURA                     CANP   NM  25/03/2008 RIO DE JANEIRO             NAO  07/03/2008 07/03/2008  0   1     51,55  6,54    0,00     0,00     45,01 

02.00.0029/08        3311497-4 JEFERSON BATISTA DA SILVA               CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  11/03/2008 12/03/2008  1   1    154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

02.00.0030/08        0311478-2 JOSE ARIMATHEA OLIVEIRA                 CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  11/03/2008 12/03/2008  1   1    154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

02.00.0031/08        0307516-7 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR       CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  11/03/2008 12/03/2008  1   1    154,62 13,08    0,00     0,00    141,54 

02.00.0032/08        0308999-1 ELIO ALVES DE MOURA                     CANP   NM  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  17/03/2008 17/03/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

02.00.0033/08        3311497-4 JEFERSON BATISTA DA SILVA               CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  17/03/2008 19/03/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

02.00.0034/08        0311478-2 JOSE ARIMATHEA OLIVEIRA                 CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  17/03/2008 19/03/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

02.00.0035/08        0310354-3 ANA LUIZA SANTOS VILELA                 CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  19/03/2008 19/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

02.00.0036/08        0141447-1 ELIDA DA CONCEICAO JORGE                CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  19/03/2008 19/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

02.00.0037/08        0158092-3 DAVI PEREIRA ROMERO NETO                CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  19/03/2008 19/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

02.00.0038/08        0387656-9 REGINALDO RIBEIRO SOARES                CANP   NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  19/03/2008 19/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

02.00.0039/08        3311497-4 JEFERSON BATISTA DA SILVA               CANP   NS  25/03/2008 BRASILIA                   SIM  25/03/2008 27/03/2008  2   1    381,38 19,62    0,00     0,00    361,76 

 

***  EMPENHO: 08NE00040  VEI - 0112 (TCM)     *** 

 

12.00.0003/08        0303555-6 MARCOS ANTONIO MARQUES                  VMT    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  14/02/2008 14/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0004/08        1475287-4 VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS           VGE    NM  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  20/02/2008 20/02/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

12.00.0005/08        1547206-9 LEANDRO SANTOS DA SILVA                 TCM    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  26/02/2008 26/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0006/08        1551778-0 CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA           TCM    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  26/02/2008 26/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0007/08        1551778-0 CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA           TCM    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  12/03/2008 12/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0008/08        0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                  SDA    NM  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  11/02/2008 11/02/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

12.00.0009/08        0308563-4 MARCIO TEIXEIRA BASTOS                  SDA    NM  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  20/02/2008 20/02/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

12.00.0010/08        0311060-4 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO        VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  04/03/2008 04/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0011/08        0311060-4 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO        VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  12/03/2008 12/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0012/08        0311060-4 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO        VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  18/03/2008 18/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0013/08        1534301-3 FABIANA DA SILVA BAILAO                 VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  13/02/2008 13/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0014/08        1534301-3 FABIANA DA SILVA BAILAO                 VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  20/02/2008 20/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008                                                      SEÇÃO II                                                                               PÁG. 07 

 
12.00.0015/08        1534301-3 FABIANA DA SILVA BAILAO                 VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  27/02/2008 27/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0016/08        1534301-3 FABIANA DA SILVA BAILAO                 VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  12/03/2008 12/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0017/08        051477-7 NADJA VALERIA VASCONCELLOS DE AVILA      VMT    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  19/02/2008 20/02/2008  1   1    154,62 13,08   19,65     0,00    121,89 

12.00.0018/08        2051477-7 NADJA VALERIA VASCONCELLOS DE AVILA     VMT    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  27/02/2008 27/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0019/08        2051477-7 NADJA VALERIA VASCONCELLOS DE AVILA     VMT    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  05/03/2008 05/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0020/08        1549935-8 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO              VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  13/02/2008 13/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0021/08        1549935-8 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO              VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  20/02/2008 20/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0022/08        1549935-8 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO              VEI    NS  25/03/2008 NITEROI/RJ                 NAO  27/02/2008 27/02/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

12.00.0023/08        0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO          GFI    NS  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  20/02/2008 22/02/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

12.00.0024/08        0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO          GFI    NS  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  27/02/2008 29/02/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

12.00.0025/08        0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO          GFI    NS  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  03/03/2008 05/03/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

12.00.0026/08        0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO          GFI    NS  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  10/03/2008 12/03/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

12.00.0027/08        0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO          GFI    NS  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  17/03/2008 19/03/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

12.00.0028/08        0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO          GFI    NS  25/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  24/03/2008 26/03/2008  2   1    257,70 19,62    0,00     0,00    238,08 

 

***  EMPENHO: 08NE00056  CMV - 0112           *** 

 

04.00.0031/08        6018052-7 CLAUDIO DOS SANTOS PACHECO              CMV    NM  24/03/2008 IGUABA GRANDE/RJ           NAO  10/03/2008 11/03/2008  1   1    128,88 13,08    3,35     0,00    112,45 

04.00.0032/08        0311015-9 FERNANDO PEREIRA RAMOS                  CMV    NM  24/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  28/03/2008 28/03/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

04.00.0033/08        0311015-9 FERNANDO PEREIRA RAMOS                  CMV    NM  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  24/03/2008 26/03/2008  0   3    128,88 19,62    6,86     0,00    102,40 

04.00.0034/08        0311015-9 FERNANDO PEREIRA RAMOS                  CMV    NM  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  31/03/2008 02/04/2008  0   3    128,88 19,62    6,86     0,00    102,40 

04.00.0035/08        0307915-4 JORGE LUIZ DOS SANTOS PEREIRA           CMV    NM  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  03/04/2008 04/04/2008  0   2     85,92 13,08    9,80     0,00     63,04 

04.00.0036/08        0302826-6 MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO            CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  27/03/2008 28/03/2008  0   2    103,08 13,08    0,00     0,00     90,00 

04.00.0037/08        0302826-6 MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO            CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  03/04/2008 04/04/2008  0   2    103,08 13,08    0,00     0,00     90,00 

04.00.0038/08        0307704-6 DIOGO FERNANDES BRAGA                   CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  24/03/2008 26/03/2008  0   3    154,62 19,62    0,00     0,00    135,00 

04.00.0039/08        0307704-6 DIOGO FERNANDES BRAGA                   CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  31/03/2008 02/04/2008  0   3    154,62 19,62    0,00     0,00    135,00 

04.00.0040/08        0306987-6 ANTONIO PRIETO DOURADO                  CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  23/03/2008 26/03/2008  0   3    154,62 19,62    0,00     0,00    135,00 

04.00.0041/08        0306987-6 ANTONIO PRIETO DOURADO                  CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  31/03/2008 02/04/2008  0   3    154,62 19,62    0,00     0,00    135,00 

04.00.0042/08        0307703-8 DANILO CHAGAS                           CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  31/03/2008 02/04/2008  0   3    154,62 19,62    0,00     0,00    135,00 

04.00.0043/08        0307703-8 DANILO CHAGAS                           CMV    NS  24/03/2008 CACHOEIRAS DE MACACU/RJ    NAO  24/03/2008 26/03/2008  0   3    154,62 19,62    0,00     0,00    135,00 

 

***  EMPENHO: 08NE00087  GAR - 0112           *** 

 

01.00.0029/08        0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                 GAR    CD1 25/03/2008 BRASILIA                   SIM  12/03/2008 13/03/2008  1   1    336,72 13,08    0,00     0,00    323,64 

01.00.0030/08        0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                 GAR    CD1 25/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ           NAO  14/03/2008 14/03/2008  0   1     74,14  6,54    0,00     0,00     67,60 

01.00.0031/08        0308461-1 ROBERTO DE SOUZA SALLES                 GAR    CD1 25/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  18/03/2008 19/03/2008  1   1    222,43 13,08    0,00     0,00    209,35 

01.00.0032/08        0305666-9 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA            CMAC   NM  25/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  18/03/2008 19/03/2008  1   1    128,88 13,08    2,20     0,00    113,60 

01.00.0033/08        0305666-9 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA            CMAC   NM  25/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ           NAO  14/03/2008 14/03/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

01.00.0034/08        6303108-5 LUIZ PEDRO ANTUNES                      GAR    CD3 25/03/2008 NOVA FRIBURGO/RJ           NAO  14/03/2008 14/03/2008  0   1     61,85  6,54    0,00     0,00     55,31 

01.00.0035/08        6303108-5 LUIZ PEDRO ANTUNES                      GAR    CD3 25/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  18/03/2008 19/03/2008  1   1    185,55 13,08    0,00     0,00    172,47 

 

***  EMPENHO: 08NE00089  PROEX - 0112         *** 

 

09.00.0006/08        0302950-5 SIDIO WERDES SOUSA MACHADO              PROEX  CD2 25/03/2008 BRASILIA                   SIM  26/03/2008 27/03/2008  1   1    290,01 13,08    0,00     0,00    276,93 

09.00.0007/08        0306244-8 OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA            PROEX  NS  25/03/2008 BRASILIA                   SIM  26/03/2008 27/03/2008  1   1    250,82 13,08   44,66     0,00    193,08 

09.00.0008/08        0305631-6 JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS           CMAC   NM  25/03/2008 SILVA JARDIM/RJ            NAO  28/02/2008 28/02/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

09.00.0009/08        0308037-3 DILMAR MARTINS SANABIO                  CMAC   NM  25/03/2008 PIRAI/RJ                   NAO  07/03/2008 07/03/2008  0   1     42,96  6,54    0,00     0,00     36,42 

09.00.0010/08        0305989-7 MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA      PROEX  CD4 31/03/2008 CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ   NAO  31/03/2008 04/04/2008  4   1    556,65 32,70    0,00     0,00    523,95 

09.00.0011/08        0750109-8 RICARDO DA FONSECA MALASPINA            PROEX  NS  31/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ          NAO  28/03/2008 29/03/2008  1   1    154,62  6,54    0,00     0,00    148,08 

 

***  EMPENHO: 08NE00090  PROAC - 0250         *** 

 

10.00.0058/08        0311382-4 SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA          PROAC  CD4 24/03/2008 ANGRA DOS REIS/RJ          NAO  14/03/2008 15/03/2008  1   1    185,55  6,54    0,00     0,00    179,01 

10.00.0059/08        0311382-4 SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA          PROAC  CD4 24/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  17/03/2008 17/03/2008  0   1     61,85  6,54    0,00     0,00     55,31 

 

***  EMPENHO: 08NE00097  PROPLAN - 0112       *** 

 

14.00.0001/08        0307619-8 MIRIAM ASSUNCAO DE SOUZA LEPSCH        PROPLAN CD2 31/03/2008 BRASILIA                   SIM  31/03/2008 02/04/2008  2   1    446,70 19,62    0,00     0,00    427,08 

14.05.0001/08        0307383-1 JOSE MARCIO LIMA                        PGI    CD4 31/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  31/03/2008 31/03/2008  0   1     61,85  6,54    0,00     0,00     55,31 

14.05.0002/08        0306360-6 MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ              PGI    NS  31/03/2008 VOLTA REDONDA/RJ           NAO  31/03/2008 31/03/2008  0   1     51,54  6,54    0,00     0,00     45,00 

 

***  EMPENHO: 08NE00109  CEG - 0112           *** 

 

05.00.0001/08         0305808-4 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA     CEG    NM  25/03/2008 STO. ANTONIO DE PADUA/RJ   NAO  12/03/2008 13/03/2008  1   1    128,88 13,08    3,20     0,00    112,60 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------� 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 08 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES, Nº. 2 de 10 de abril de 2008. 

 

 

EMENTA: Detalhamento de Relatório  

 

O Responsável Administrativo do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, delegada pela Portaria nº. 37.682 de 27 de dezembro de 2007, 

 

RESOLVE: 

 

1- Determinar que a Coordenadora da COPE/CES, Profª. SHEILA PENHALVER RESENDE DA 

COSTA, SIAPE 0311122, promova, no prazo de 10 (dez) dias, a atualização e o detalhamento das 

atividades/projetos constantes do relatório encaminhado à Direção do CES através do Memorando 

COPE N°15/07. 

 

2- Deverão constar para cada ATIVIDADE/PROJETO as seguintes informações: 

 

- CÓDIGO/NOME da ATIVIDADE/PROJETO 

- LOCAL DE EXECUÇÃO 

- ELEMENTO DE CONTATO NO LOCAL DE EXECUÇÃO 

- PERÍODO DE EXECUÇÃO (Data de término = branco para Atividades em desenvolvimento) 

- NOME e SIAPE DOS PROFESSORES ENVOLVIDOS 

- DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE/PROJETO 

- OBJETIVOS DA ATIVIDADE/PROJETO 

- CLIENTELA ATENDIDA PELA ATIVIDADE/PROJETO 

- COMPROVAÇÃO DE EXECUÇÃO. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  

 

 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 

Responsável Administrativo do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 09 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

  

O Chefe de Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense no uso de 

suas atribuições faz publicar o seguinte Edital de Concurso para Monitoria de 2008. 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Estudos Sociais 

 

1.2 – Unidade: Escola de Serviço Social 

 

1.3 – Departamento: Serviço Social 

 

1.4 - Título do Projeto: Introdução ao Serviço Social: aproximações ao exercício da docência. 

 

1.5 - Disciplinas vinculadas ao Projeto: Introdução ao Serviço Social (turno vespertino) 

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Larissa Dahmer Pereira 

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 01(uma) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 25/02/2008 a 07/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 

inscrições).  

 

2.3 - Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: ter cursado e ter sido aprovado na disciplina 

vinculada ao projeto de monitoria para a qual está se candidatando. 

 

2.4 - Não é permitida a inscrição de aluno que tenha o término da graduação previsto para o primeiro 

semestre letivo imediatamente subseqüente à realização da seleção (1°/2008). 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

3.1- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS 

 

4.1- Data e Horário: 

 

 Prova escrita – 12/março/2008 (quarta-feira).  

 

 Resultado da prova escrita – 17/março/2008, a partir das 14h, no mural do 5o andar.  

 

 Entrevista – 18 a 20/03/2008 – OBS: os alunos deverão levar o histórico escolar com o Coeficiente 

de Rendimento. Os docentes responsáveis pelos projetos marcarão as entrevistas, através de aviso no 

mural do 5o andar. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 010 

 

 Divulgação do resultado final: 21/03/2008 (afixado no mural do 5o andar). 

 

 Início do Programa: 02/04/2008.  

 

4.2- Local de realização: Escola de Serviço Social – Campus do Gragoatá – BL.E/sala 414  

 

4.3- Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: História e constituição da categoria profissional: 

dimensões políticas, culturais e organizacionais. Áreas de atuação e demandas à profissão. O 

assistente social e o mercado de trabalho na atualidade.  

 

4.4- Critérios de seleção: prova escrita, entrevista, análise do Coeficiente de Rendimento para a 

disciplina/projeto ao qual o aluno está se candidatando e os critérios definidos nos itens 2.3 e 2.4 

deste edital. 

 

4.5- Bibliografia indicada: 

 

CASTRO, M.M. História do Serviço Social na América Latina. São Paulo: Cortez, 2000 (capítulos I a 

IV). 

IAMAMOTO, M. V. e CARVALHO, R. Relações Sociais e Serviço Social no Brasil: esboço de uma 

interpretação histórico-metodológica. São Paulo: Cortez; [Lima, Peru]: CELATS, 10ª edição, 1995 

(parte I).  

IAMAMOTO, M. V. Serviço Social em tempo de capital fetiche. São Paulo: Cortez Editora, 2007 

(capítulos III e IV).  

OBS: os textos encontram-se na pasta da disciplina Introdução ao Serviço Social – copiadora 

Copygraf, na praça.  

 

4.6- Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7- Critérios de desempate (com pontuação).  

 

4.7.1 – Maior nota obtida na prova escrita; 

 

4.7.2 - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF nesta ordem: 

 

 Atividades realizadas como discente na UFF: monitoria; iniciação científica e extensão – (5,0). 

 Apresentação de trabalhos em congressos, simpósios, seminários, encontros – (3,0). 

 Participação em atividades afins com a formação profissional/formação acadêmica – (2,0). 

 

4.7.3 - Maior nota na disciplina para qual o aluno está se candidatando. 

 

4.7.4 – O candidato mais idoso. 

 

4.8 - Instâncias de recurso.  

 

Caso o candidato não se sinta contemplado com o resultado da Seleção, deverá recorrer, por escrito, 

na seguinte ordem, às instâncias listadas abaixo: 

 

1° Ao docente responsável pelo projeto ao qual está concorrendo. 

2° À Comissão do Concurso de Monitoria. 

3° À Chefia do SSN. 

4° À Plenária Departamental. 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 011 

 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 

Curso até o dia 31/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o 

candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

 

Niterói, 10 de fevereiro de 2008. 

 

 

MARIA THEREZA C. G. DE MENEZES 

Chefe do Departamento SSN/UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 012 

 

 

EDITAL 

  

O Chefe de Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense no uso de 

suas atribuições faz publicar o seguinte Edital de Concurso para Monitoria de 2008. 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Estudos Sociais 

 

1.2 – Unidade: Escola de Serviço Social 

 

1.3 – Departamento: Serviço Social 

 

1.4 - Título do Projeto: Questão Social no Brasil: aproximações ao exercício da docência. 

 

1.5 - Disciplinas vinculadas ao Projeto: Questão Social no Brasil (turnos vespertino e noturno) 

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Larissa Dahmer Pereira  

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 02(duas) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 25/02/2008 a 07/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 

inscrições).  

 

2.3 - Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: ter cursado e ter sido aprovado na disciplina 

vinculada ao projeto de monitoria para a qual está se candidatando. 

 

2.4 - Não é permitida a inscrição de aluno que tenha o término da graduação previsto para o primeiro 

semestre letivo imediatamente subseqüente à realização da seleção (1°/2008). 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

3.1- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS 

 

4.1- Data e Horário: 

 

 Prova escrita – 12/março/2008 (quarta-feira).  

 

 Resultado da prova escrita – 17/março/2008, a partir das 14h, no mural do 5o andar.  

 

 Entrevista – 18 a 20/03/2008 – OBS: os alunos deverão levar o histórico escolar com o Coeficiente 

de Rendimento. Os docentes responsáveis pelos projetos marcarão as entrevistas, através de aviso no 

mural do 5o andar. 

 

 Divulgação do resultado final: 21/03/2008 (afixado no mural do 5o andar). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 013 

 

 Início do Programa: 02/04/2008.  

 

4.2- Local de realização: Escola de Serviço Social – Campus do Gragoatá – BL.E/sala 414  

 

4.3- Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: Questão social como estratégia de compreensão 

da realidade brasileira. Questão social e as dimensões de desigualdade, exploração e dominação. 

Classes sociais, Estado e cultura na conformação da questão social. Expressões étnico-raciais, 

políticas e de gênero da questão social e sua vivência pelos sujeitos sociais. Os contornos da questão 

social no estado do Rio de Janeiro.  

 

4.4- Critérios de seleção: prova escrita, entrevista, análise do Coeficiente de Rendimento para a 

disciplina/projeto ao qual o aluno está se candidatando e os critérios definidos nos itens 2.3 e 2.4 

deste edital. 

 

4.5- Bibliografia indicada: 

 

CASTEL, R. As metamorfoses da questão social – uma crônica do salário. Petrópolis, Rio de Janeiro: 

Vozes, 1998. 

HUBERMAN, L. História da riqueza do homem. Rio de Janeiro: LTC S.A., 1986.   

IAMAMOTO, M. V. Capital fetiche, questão social e Serviço Social. In Serviço Social em tempo de 

capital fetiche. São Paulo: Cortez Editora, 2006.  

_______________. A questão social no capitalismo. In Revista Temporalis. Brasília, ABEPSS, ano 

II, nº. 3, janeiro/junho de 2001. 

MARX, K. A lei geral da acumulação capitalista. In MARX, K. O Capital – crítica da economia 

política. Volume 1 – Livro Primeiro – O processo de produção do capital. São Paulo: Nova Cultural, 

1988 (cap. XXIII, pp. 178-250). 

NETTO, J. P. Cinco notas a propósito da “questão social”. In Revista Temporalis. Brasília, ABEPSS, 

ano II, nº 3, janeiro/junho de 2001. 

PASTORINI, A. A categoria “questão social” em debate. São Paulo: Cortez Editora, 2004. (Coleção 

Questões da Nossa Época, n. 109). 

ROSANVALLON, P. A nova questão social. Brasília, Instituto Teotônio Villela, 1998. 

OBS: os textos encontram-se na pasta da disciplina Questão Social no Brasil – copiadora Copygraf, 

na praça.  

 

4.6- Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7- Critérios de desempate (com pontuação).  

 

4.7.1 – Maior nota obtida na prova escrita; 

 

4.7.2 - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF nesta ordem: 

 

 Atividades realizadas como discente na UFF: monitoria; iniciação científica e extensão – (5,0). 

 Apresentação de trabalhos em congressos, simpósios, seminários, encontros – (3,0). 

 Participação em atividades afins com a formação profissional/formação acadêmica – (2,0). 

 

4.7.3 - Maior nota na disciplina para qual o aluno está se candidatando. 

 

4.7.4 – O candidato mais idoso. 

 

4.8 - Instâncias de recurso.  

 

Caso o candidato não se sinta contemplado com o resultado da Seleção, deverá recorrer, por escrito, 

na seguinte ordem, às instâncias listadas abaixo: 

 

1° Ao docente responsável pelo projeto ao qual está concorrendo. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 014 

 

2° À Comissão do Concurso de Monitoria. 

3° À Chefia do SSN. 

4° À Plenária Departamental. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 

Curso até o dia 31/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o 

candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

 

 

Niterói, 10 de fevereiro de 2008. 

 

 

MARIA THEREZA C. G. DE MENEZES 

Chefe do Departamento SSN/UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 015 

 

 

EDITAL 

  

 

O Chefe de Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense e a 

Coordenação de Monitoria no uso de suas atribuições faz publicar o seguinte Edital de 

Concurso para Monitoria de 2008. 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Estudos Sociais 

 

1.2 – Unidade: Escola de Serviço Social 

 

1.3 – Departamento: Serviço Social 

 

1.4 - Título do Projeto:Trabalho, Políticas Sociais e Questão Social, Expressões Rural /Urbanas e 

Serviço Social  

 

1.5 - Disciplinas vinculadas ao Projeto: Questão Urbana e Rural no Brasil 

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Maria das Graças Osório Pitombeira Lustosa 

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 01(uma) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 25/02/2008 a 07/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 

inscrições).  

 

2.3 - Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: ter cursado e ter sido aprovado na disciplina 

vinculada ao projeto de monitoria para a qual está se candidatando. 

 

2.4 - Não é permitida a inscrição de aluno que tenha o término da graduação previsto para o primeiro 

semestre letivo imediatamente subseqüente à realização da seleção (1°/2008). 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS 

 

4.1- Data e Horário: 

 

 Prova escrita – 12/março/2008 (quarta-feira).  

 

 Resultado da prova escrita – 17/março/2008, a partir das 14h, no mural do 5o andar.  

 

 Entrevista – 18 a 20/03/2008 – OBS: os alunos deverão levar o histórico escolar com o Coeficiente 

de Rendimento. Os docentes responsáveis pelos projetos marcarão as entrevistas, através de aviso no 

mural do 5o andar. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 016 

 

 Divulgação do resultado final: 21/03/2008 (afixado no mural do 5o andar). 

 

 Início do Programa: 02/04/2008.  

 

4.2 - Local de realização: Escola de Serviço Social – Campus do Gragoatá – BL.E/sala 414  

 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: 

                  

Desenvolvimento desigual e combinado das estruturas fundiária, industrial e do setor de serviços na 

atualidade. A concentração de renda, da propriedade e da reprodução da pobreza e da exclusão social 

nos contextos urbano e rural. Estado e desenvolvimento urbano e rural. Os sujeitos sociais e suas lutas 

nos espaços urbanos e rurais. Respostas do Serviço Social diante das manifestações da questão social. 

A perspectiva contemporânea do desenvolvimento e suas implicações sócio – ambientais. 

  

4.4 - Critérios de seleção: prova escrita, entrevista, análise do Coeficiente de Rendimento para a 

disciplina/projeto ao qual o aluno está se candidatando e os critérios definidos nos itens 2.3 e 2.4 

deste edital. 

 

4.5 - Bibliografia indicada: 

 

GIL, Antonio Carlos. Metodologia do Ensino Superior. 2.ed. São Paulo: Atlas, 1994. p. 27-37. 

LUKÁCS, G. Ontologia do ser social. Os princípios ontológicos fundamentais de Marx, S. Paulo, 

Ciências Humanas, 1979. Cap. 1. 

LESSA, Sergio. A. F. Processo de Produção e Reprodução Social: Trabalho e Sociabilidade. Revista 

Temporalis, CEAD, 1999. 

ANTUNES, Ricardo O Caracol e sua Concha. Ensaios sobre a nova morfologia do trabalho. São 

Paulo: Boitempo Editorial, 2005. Pág. 11-56 

NETTO, José Paulo. Cinco Notas a Propósito da Questão Social. In: Capitalismo Monopolista e 

Serviço Social. 3ª Ed. Ampliada. São Paulo, Cortez, 2001. 

FERNANDES, B.M. A Formação do MST no Brasil. 2ª ED. RJ: Petrópolis, Vozes, 2000. Cap.1 

 MARICATO, Hermínia. Brasil, Cidades. Alternativas para a crise urbana. Petrópolis, RJ: Vozes, 

2001 Introdução. 

- MARTINS, José de Souza. O Poder do Atraso. Ensaios de Sociologia da História Lenta. São Paulo: 

HUCITEC, 1994. Cap. 1 e 2 

Reforma Agrária: O Impossível Diálogo. São Paulo: Ed. USP, 2000. Introdução 

- _______________________ A Sociedade Vista do Abismo. Novos estudos sobre exclusão, pobreza 

e classes sociais. Petrópolis, RJ: Vozes, 2002. Introdução e Cap. 1 

 __________________  

 

OBS: os textos encontram-se na pasta.  

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 - Critérios de desempate (com pontuação).  

 

4.7.1 – Maior nota obtida na prova escrita; 

 

4.7.2 - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF nesta ordem: 

 

 Atividades realizadas como discente na UFF: monitoria; iniciação científica e extensão – (5,0). 

 

 Apresentação de trabalhos em congressos, simpósios, seminários, encontros – (3,0). 

 

 Participação em atividades afins com a formação profissional/formação acadêmica – (2,0). 

 

4.7.3 - Maior nota na disciplina para qual o aluno está se candidatando. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 017 

 

4.7.4 – O candidato mais idoso. 

 

4.8 - Instâncias de recurso.  

 

Caso o candidato não se sinta contemplado com o resultado da Seleção, deverá recorrer, por escrito, 

na seguinte ordem, às instâncias listadas abaixo: 

 

1° Ao docente responsável pelo projeto ao qual está concorrendo. 

2° À Comissão do Concurso de Monitoria. 

3° À Chefia do SSN. 

4° À Plenária Departamental. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 

Curso até o dia 31/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o 

candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

  

Niterói, 10 de fevereiro de 2008. 

 

 

MARIA THEREZA C. G. DE MENEZES 

Chefe do Departamento SSN/UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 018 

 

 

EDITAL 

  

O Chefe de Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense no uso de 

suas atribuições faz publicar o seguinte Edital de Concurso para Monitoria de 2008. 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Estudos Sociais 

 

1.2 – Unidade: Escola de Serviço Social 

 

1.3 – Departamento: Serviço Social 

 

1.4 - Título do Projeto: Introdução e Processo de Conhecimento em Serviço Social 

 

1.5 - Disciplinas vinculadas ao Projeto: A Oficina do Conhecimento e Introdução ao Serviço 

Social 
 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Maria Lucia Neves Borges e Deise Nunes 

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 2(duas)  

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 25/02/2008 a 07/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 

inscrições).  

 

2.3 - Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: ter cursado e ter sido aprovado na disciplina 

vinculada ao projeto de monitoria para a qual está se candidatando. 

 

2.4 - Não é permitida a inscrição de aluno que tenha o término da graduação previsto para o primeiro 

semestre letivo imediatamente subseqüente à realização da seleção (1°/2008). 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

3.1- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS 

 

4.1- Data e Horário: 

 

 Prova escrita – 12/março/2008 (quarta-feira).  

 

 Resultado da prova escrita – 17/março/2008, a partir das 14h, no mural do 5o andar.  

 

 Entrevista – 18 a 20/03/2008 – OBS: os alunos deverão levar o histórico escolar com o Coeficiente 

de Rendimento. Os docentes responsáveis pelos projetos marcarão as entrevistas, através de aviso no 

mural do 5o andar. 

 

 Divulgação do resultado final: 21/03/2008 (afixado no mural do 5o andar). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 019 

 

 Início do Programa: 02/04/2008.  

 

4.2- Local de realização: Escola de Serviço Social – Campus do Gragoatá – BL.E/sala 414 

 

4.3- Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: Determinantes sócio históricos da emergência do 

Serviço Social e desenvolvimento na realidade. A expressão histórica das manifestações e respostas 

institucionais datas as múltiplas expressões da questão social 

 

4.4- Critérios de seleção: prova escrita, entrevista, análise do Coeficiente de Rendimento para a 

disciplina/projeto ao qual o aluno está se candidatando e os critérios definidos nos itens 2.3 e 2.4 

deste edital. 

 

4.5- Bibliografia indicada: Silva. Maria Guadalupe – Ideologia e Serviço Social Cortez, 1983- 

Tinhorão, Jose Ramos – História Social da Musica Popular Brasileira Ed.34- 1998- Gombrich, E.H.- 

História da Arte, Ed. Guanabara 1993- Demo Pedro, Introdução a Metodologia  da Ciência São Paulo  

1980.- De Mais, Domenico. O ócio criativo Sextante 2000 - Condenação. Recomendações para a 

elaboração do Projeto de Pesquisa em Capacitação em Serviço Social CFESS /Abepess  UNB 2001.  

OBS: os textos encontram-se na pasta do praça do Valonguinho 

 

4.6- Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7- Critérios de desempate (com pontuação).  

 

4.7.1 – Maior nota obtida na prova escrita; 

 

4.7.2 - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF nesta ordem: 

 

 Atividades realizadas como discente na UFF: monitoria; iniciação científica e extensão – (5,0). 

 Apresentação de trabalhos em congressos, simpósios, seminários, encontros – (3,0). 

 Participação em atividades afins com a formação profissional/formação acadêmica – (2,0). 

 

4.7.3 - Maior nota na disciplina para qual o aluno está se candidatando. 

 

4.7.4 – O candidato mais idoso. 

 

4.8 - Instâncias de recurso.  

 

Caso o candidato não se sinta contemplado com o resultado da Seleção, deverá recorrer, por escrito, 

na seguinte ordem, às instâncias listadas abaixo: 

 

1° Ao docente responsável pelo projeto ao qual está concorrendo. 

2° À Comissão do Concurso de Monitoria. 

3° À Chefia do SSN. 

4° À Plenária Departamental. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 

Curso até o dia 31/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o 

candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

Niterói, 10 de fevereiro de 2008. 

 

MARIA THEREZA C. G. DE MENEZES 

Chefe do Departamento SSN/UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 020 

 

EDITAL  

 

A COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ABRIRÁ 

INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE DOUTORADO EM 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2008. 

 

1. INSCRIÇÕES 

 

LOCAL: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO. 

Rua Passo da Pátria, 156, bloco D, sala. 309 – S. Domingos - Niterói - RJ. 

Tel: (21) 2629-5432 - 2629-5433 -Fax: (21) 2629-5435 

E-mail: tpp@vm.uff.br  - Homepage: http://www.producao.uff.br/pos 

 

 

HORÁRIO: de 2ª a 6ª, das 15:00 às 19:00 horas 

 

PRAZO: de 02/06/2008 A 30/06/2008 

  

2. NÚMERO DE VAGAS: 05 (cinco). 

 

3. CLIENTELA 

 

Professores, pesquisadores e profissionais, com interesse em Sistemas, Apoio à Decisão ou Logística, 

que possam contribuir nas pesquisas desenvolvidas na área de concentração do curso. Podem 

ingressar no curso mestres formados em cursos credenciados pela CAPES na área de Engenharia de 

Produção e, a critério do Colegiado do Programa, em outras áreas. 

 

4. DOCUMENTAÇÃO 

 

Os documentos abaixo listados deverão ser entregues no ato de inscrição: 

 

a) Requerimento de Inscrição. 

 

b) Diploma de Graduação (cópia) - Títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a 

Resolução 18/2002 do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF. 

 

c) Diploma de Mestrado (cópia). 

 

d) Histórico Escolar de Graduação e de Mestrado (cópias). 

 

e) Currículo Lattes. 

 

f) Cédula de Identidade e Comprovante de Inscrição no CPF (cópias). 

 

g) Anteprojeto de pesquisa, com no máximo 15 páginas, deve conter título, objetivos, justificativa, 

desenvolvimento metodológico, na área de Sistemas, Apoio à Decisão e Logística, e referências 

bibliográficas, incluindo publicações de pelo menos um orientador, escolhido pelo candidato entre os 

membros do Corpo Docente do Curso. 

 

5. TAXA DE INSCRIÇÃO 
 

No ato da inscrição, o candidato fará o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 50,00 

(cinqüenta reais), em espécie. 

 

Observação. Os documentos entregues, assim como o valor da taxa de inscrição paga, não serão 

devolvidos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 063 24/04/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 021 

 

6. SELEÇÃO 

 

A seleção se dará em duas etapas. 

 

A primeira etapa consistirá de um teste do raciocínio quantitativo e interpretativo, uma prova de 

compreensão em inglês e uma redação em português. 

 

Os candidatos receberão, no teste de raciocínio quantitativo e interpretativo, notas de 0 (zero) a 20 

(vinte), na prova de compreensão em inglês, notas de 0 (zero) a 10 (dez), e na redação, notas de 0 

(zero) a 10 (dez).  

 

A segunda etapa consistirá na avaliação do curriculum vitae e do anteprojeto de pesquisa, cada um 

também com notas de 0 (zero) a 10 (dez).  

 

Os candidatos com número de acertos inferior a 50% no teste de raciocínio quantitativo e 

interpretativo serão eliminados. 

 

A classificação final será pela soma das cinco notas, as três da primeira etapa, a nota resultante da 

avaliação do curriculum vitae e a nota resultante da avaliação do anteprojeto de pesquisa. 

 

A organização e a correção das provas e a classificação dos candidatos serão realizadas por Comissão 

de Seleção designada pelo Colegiado do Programa.  

 

As decisões da Comissão de Seleção são finais, delas não cabendo recurso. 

 

 

 

 

CALENDÁRIO 

 

 

TESTE, PROVA DE INGLÊS E REDAÇÃO: 14/07/2008 

HORÁRIO: 18:30 hs 

LOCAL: Escola de Engenharia 

 

RESULTADO FINAL: 31/07/2008 

HORARIO:15:00 hs 

LOCAL: Secretaria do Curso 

 

MATRÍCULA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS E INÍCIO DAS AULAS 04/08/2008 

HORÁRIO:15 hs 

LOCAL: Secretaria do curso 

 

Niterói, 27 de março de 2008. 

 

 

ANNIBAL PARRACHO SANT’ANNA 

Coordenador 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


